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5 deBpansa 2024 roaa BbllUeN HOBbIM penu3 Zyfra Industrial Internet of Things Platform
(ZIIoT) 2.16.1 (Npeablaywmnin penus 2.16.0).

B pamkax penusa o06HOBNEHbl YHKUMM W yAay4dweHa paboTocnocobHOCTb MH@PACTPYKTYPHbIX
KOMMOHEHTOB, MNpou3BeadeHbl M3MEHEHUSA B CUCTEME aBTOPa3BEPTbiBaHMS, a TakKxe B MOAynsix
AnmuHucTpuposaHmue, KoHuentyaneHasa OM, [IpukianHasa OM, Pacuetw], IIpunoxeHus, COop
nmaHHEIX, XpaHeHMe nanHux, UDL: UCNPaBeH psa aedektos npenblp,yu.teﬁ BEPCUN.
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[obaBneHo:

ﬂﬂﬂ CepBMCoB I'IJ'IaTCbOprI ,q06aBr|eHa BO3MOXXHOCTb coeAnHeHusa nNo TLS npu NOAKAKYEHUU K
CYB[ postgresql.

[ns cepsBucoB nnaTcopMbl Ao6aBNeHa BO3MOXHOCTb COEAMHEHWUS MO TLS MPU MOAKIIOYEHUN K
Apache Cassandra. B Apache Cassandra v3 W v4, NOCTaBnsieMyto nnatgopmoin, nobasneHa
nopaepka TLS. B Postgresql v12 W v14, noctaBnsembld nnatdopmoli, aobasneHa
noaaepXKka TLS.

B0o3MOXHOCTb KOH(DUIYpUpPOBaHUS CO3AaBaEMON PrometheusReportingTask B Apache Nifi.

YcTaHoBka pa3mepa bydepa Ans 3arofoBKOB 3amnpocoB - client header buffer size ANA
peleHns NpobnemMbl 60M1bLIOr0 JWT-TOKeHa. MapaMeTpoM MOXHO ynpaBasTb rnobanbHo B daiine
KOH(PUrypaumm env-values.yaml MUCMNONb3YS MNONe ingress.clientHeaderBufferSize,
3HAYeHMe Mo YMONMYaHUIo: 100k, NMPU 3TOM 3HAYEHME NMPUMEHSIETCS TOMBKO MPU MHAVBUAYANbHOM
YCTaHOBKE Ha YpPOBHe CepBuCa B service-list.yaml MONS ingressLargeRequest. [ng
nepeornpeaeneHns 3HavYeHnsl 4 KOHKPETHOro cepBmca HeobxoamMMo Takoke A06aBUTb napameTp
ingressClientHeaderBufferSize.

PVC B Apache Kafka And reHepauumn java keystore, Napofib ANs keystore reHEpPUPYETCA
WTAaTHbIMM CPEACTBAMU zifctl.

BO3MOXHOCTb YCTAHOBKM KOSIMYECTBA pEMSIMK Apache Cassandra MWCMOSb3ys MapaMeTp
cassandra.replicationFactor B env-values.yaml.

B aBTOpasBepTbiBaHMEe BHeCceHO [fobaBneHve crieumduKaumm npu perncTpaunm QpoHT-eHa
MPUIOXEHNUI B NopTane.

be3onacHocTb:

O6HoBNEHbI 06pa3bl MHPPACTPYKTYPHLIX 06Pa30B C LENbI0 YCTPaHEHUS! YS3BUMOCTEN, HaNAEHHbIX
B NpeablayLlleM penuse.

M3MeHeHo:

Twun pa3BepTbiBaHUA cepBUCa zif-om-relationship € java Ha netcore.

YBenuueHbl pecypcbl AN CepBUCOB kafka-rest W kafka-schema, B KOHMUrypauuio
Postgresql aobasneH napaMeTp dynamic shared memory type: 'sysv' BO U3bexaHue
ownbkn /dev/shm too small.

WcnpasneHo:

Owunbka npu BLINOMAHEHUMN KOMaHAbl zifctl template. W3MEHEH MeXaHW3M reHepauuu
NMepeMeHoI OKpY>KeHUs npocunein Keycloak, CLI CKpUNT 60/iee He UCMONb3YeTCs.

OTcyTCTBYIOWMM  CcekpeT  zif-keycloak2l-kerberos NPUM  YyKasaHMM  napameTpa
keycloak.keytab B env-values.yaml.

O6HoBneHve nons Admin URL Yy kKnneHToB Keycloak.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.
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HekoppekTHblli aapec obpasa init KOHTEMHepa Apache Kafka, [O06aBNEHO YyKasaHue
registry+namespace Ans obpa3a openjdk:8-jdk-slim-buster.

HekoppeKkTHbIli Ter obpasa zif-file-storage.
HacTpolku TLS Ans Redis MOCTaBASIEMbIA CUCTEMOW aBTOPa3BEPThLIBAHMS.

B 6a30Byt0 NonuTUKY 6€30MacHOCTM cepBuCa zif-om-object A06aBMeHO AeNCTBME create-
or-update ANA KOPPEKTHOrO BbIMOHEHUSA OMeEpaUnn createOrUpdate.

B apgpece obpasa Postgresgl 14 He yYUMTbIBAETCS NApaMeTp registry.infraNamespace U3
env-values.yaml.
YpaneHo:

N3 TeM Keycloak yaaneHa TeMa lukoil.
U3 startup-guardian yAaneH MexXaHU3M OXXuUaaHus seed pensink UDL.

KoHdurypaums ABAC ANsi CEPBUCOB UDL.

B cnyyae ncnonb3oBaHMS BHEWHEro Postgresqgl A8 BKAOYEHWUS MOAAEPXKKUA TLS NAaThOPMEHHbIMM
cepsucamMmm Heobxoanmo:

1. CkonvpoBaTb KOPHEBOV cepTUdMKAT, KOTOPbIM MoanuncaH cepTudukaT cepBepa Postgresqgl B
dopmaTe PEM B MaNKy /trusted-root-ca KOH(PUIypauum pas3BepTbiBaHUs env-config.

2.  YcTaHoBWUTbL/MepeyCcTaHOBUTb Mnatdopmy C BKJTIOYEHHbIM napaMeTpom
postgres.tls.enabled: True B env-values.yaml:

postgres:
installed: False
host: 'zif-postgres-external.hostname
port: 5432

tls:
enabled: True
# mode: VerifyFull - HeobsizaTenbHblt napameTp, npu postgres.tls.enabled: true no ymonuaHuio Requir
e

Mp noMolwM napaMeTpa postgres.tls.mode PErynMpyeTcss 3HauYeHUe MEepeMEHHON OKPYXKEeHWs
POSTGRES_ TLS MODE, KOTOpas nepefaeTcsa BO BCE CEPBUCHI. nOﬂﬂep)KVlBalOTCﬂ cnepylowme 3Ha4vyeHund
(mode):

Disable — TLS OTKIoYeH. Ecnn cepeep TpebyeT noakntoyeHns no TLS, B coeanHeHun bypet
OTKa3aHo;

Require — €Cnu cepeep He TpebyeT NOAK/IIOYEHMS MO TLS, B COEANHEHWUN ByAeT 0TKasaHo;

VerifyCA — €C/IM cepBep He TpebyeT MoAK/YEHUs Mo TLS, B COEAUHEHUM ByAeT OTKasaHo.
MpoBepseTcsa cepTUhUKaT cepBepa Ha BannAHOCTL;

VerifyFull — eCnv cepBep He TpebyeT NoAK/IHUYEHUS Mo TLS, B COEAUHEHWUM ByAeT O0TKa3aHo.
MpoBepseTca cepTUhUKaT cepBepa Ha BaNMAHOCTb UMEHU XOCTa.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.
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MNpuMeHATCA cneayowmne 3Ha4YeHns No YMOTYaHuIo:

MPpU postgres.tls.enabled: True —mode: Require;

MPpU postgres.tls.enabled: False —mode: Disable.

Ana pa3BepTbiBaHUA Postgresgl C BKIOYEHHBIM TLS HEO6XOAMMO YCTaHOBWTbL/MEpeyCcTaHOBUTb
MnaTdopMy co cneaylolmMMm napaMeTpamMmn B env-values . yaml:

## KoHdurypaums BctpoeHHoro PKI
pki:
enabled: True
certManager:
enabled: False
issuer:
create: False
postgres:
installed: True
host: 'zif-postgres.ns'
port: 5432
tls:
enabled: True
# mode: VerifyFull - Heobs3aTenbHbI NapaMeTp, No yMonyaHuio Require

MNapameTp postgres.tls.force perynupyeT ypoBeHb NOAAEPXKN TLS:

B C/ly4yae False - NOAAEPXKMBAKOTCA KaK TLS, TaK U HE TLS COEANHEHUS,;
B Cflydae True - NOAAEPXKMBAKOTCA TOMbKO TLS COEAUHEHUS.

BHMMaHue! [lapaMeTp postgres.tls.mode SBASETCS  HACTPOWKOW  KaMeHTa  (cepBuca,
UCMONb3YIOLLEro) Postgresql, M He BAMSIET Ha HACTPOWKM cCepBepa Postgresgl. EANMHCTBEHHbIN
MapaMeTp BAMSIIOLWMI Ha HAaCTPOMKM TLS cepBepa Postgresql — postgres.tls.force.

HeobxoanMo yunThbIBaTh, UTO:

1. T[lpu BKIIOYEHHOM pexunMe TLS Postgres (postgres.tls.enabled: True) BannaHbIMU
ABNAOTCA CNeayolne 3Ha4eHns postgres. tls . mode:

Require;
VerifyCA;

VerifyFull.

2. Tlpw BbIK/NIOYEHHOM pexuMe TLS Postgres (postgres.tls.enabled: False) BaJugHbIM
3HA4YEHNEM postgres.tls.mode SABMASAETCA TOMbKO Disable.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.
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B cnyyae ucnonb3oBaHWs BHEWIHEN Cassandra A0S BKIOYEHMS MOAAEPXKKM TLS NAATGOPMEHHbLIMU
cepBucamMmn HeobxoanMo:

1. CkonvpoBaTb KOpPHEBOW CepTUdUKAT, KOTOPbIM MOANUCAaH cepTudUKaT cepBepa Apache
Cassandra B (popMaTe PEM B Nanky /trusted-root-ca KOHPUrypauum pa3BepTbiBaHNS env—
config.

2. BuHumanme! CepTudukatbl, YCTAHOBMEHHbIE HA Y3/1aX Cassandra, AO/MKHbI COAEPXaTb B SAN
TOT e host, KOTOPbIM NPOMUCaH B env-values.yaml - cassandra.contactPoints.

3.  YcTaHoBMTb/NepeyCcTaHOBUTb Mnatdopmy C BKJTIOYEHHbIM napamMeTpoMm
cassandra.tls.enabled: True B env-values.yaml:

cassandra:
installed: False
contactPoints: 'zif-cassandra-external.hostname'
port: 9042

tls:
enabled: True

|-|pl/| BK/1IIOYEHHOM peXnMe TLS B Cassandra CEPBUCHI MO YMONYAHUIO NPOU3BOAAT BaiMAaUUIO hostname
cepTudukaTta cepsepa.

[ns pa3BepTbiBaHUSI Cassandra C BKIIOYEHHbIM TLS HeO6X0AMMO YCTaHOBUTb/MEpPEYCTaHOBUTb
Mnatcdopmy co cneayroWMMM NapaMmeTpamMm B env-values. yaml:

## KoHdurypaumsa BctpoeHHoro PKI
pki:
enabled: True
certManager:
enabled: False
issuer:
create: False
cassandra:
installed: True
host: 'zif-cassandra-headless.ns'
port: 9042
tls:
enabled: True
# force: True - Heobsi3aTenbHbIM NapaMeTp, N0 yMoayaHuio False

MapaMeTp cassandra.tls.force perynmpyeT ypoBeHb NOAAEPKKN TLS:

B cnyyae False - NOAAEpXMBAOTCA KakK TLS, TaK U HE-TLS COeAUHEHUS.
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B cniyyae True - NOAAEPXMUBAIOTCA TO/IbKO TLS COeAUHEHMS.

ABTOpa3BepTbiBaHME MOAAEPXKUBAET BCe PEXUMbl MNEpektoveHnss TLS AN Postgresgl 12, Kpome
CueHapusi BbIK/IIOYEHUs TLS C  YXe BK/IIOYEHHOr0 pexuMa, TO eCTb YCTaHOBKM zifctl C
postgres.tls.enabled: True C MOCNEAYIOWEN MEPeyCTaHOBKON B pexume postgres.tls.enabled:
False. Mpun HeobxoaAMMOCTM BK/OYEHUSS TLS AN Postgresgl PpeKOMEHAYeTCs npeaBapuTenbHO
06HOBUTBLCA Ha Bepcuto 14 MCnonb3ys BCTPOEHHbINM B zifctl mmrpaTop Postgresgl 12-14, nocne
Yero MeHsTb PeXXuMbl TLS.

OTO OTHOCUTCS TOJSIbKO K Postgresql v12, B BEPCUM v14 NOAAEPXKMBAIOTCS BCE PEXUMbI NEPEKITHOYEHUS
TLS.

Ecnm Bce e Ha Postgresqgl 12 6bi1 BKIKOYEH TLS, U HEO6XOAUMO €ro BbIKNIOYNTb, Nepes BbiIMOSIHEHNEM
KOMaHabl zifctl sync HeobxoAMMO BOWTM B TepMUHaN NoAa postgres-keeper, W BbINOAHUTD
KOMaHAay:

stolonctl update -p '{"pgHBA":["host all all all md5"],"pgParameters":{"ssl":"off","ssl|_ca_file":"","ss|_cert_
filell:Illl,llssl_key_ﬁlell:IIII}}I

BHuMaHue! T[leped BbINOSIHEHWEM  BbILIEYNOMSHYTOW KOMaHAbl Ha W3MEHEHWe KOHdUrypauum
Postgresql PeKOMEHAYETCS BbINOMHMTb NOSHbIN 6ekan BA.

Ons ynpaBneHus napameTpamMum MeTpuk B aln KoHdurypaumn zifctl env-values.yaml B
[ONOJSIHEHME K NapaMeTpaM nifi HeobxoAnMO f06aBUTb NOACEKLUMIO met rics. ECIM cekums OTCyTCTBYET,
nnbo BbICTaBNEHbI IMLWb HEKOTOPbIE MapaMeTpbl, ANl BCEX OCTaBLUMXCS MapamMeTpoB 6yayT BbICTaB/EHbI
3HaYeHWsl N0 YMONYAHWIO, NMPUBEAEHHbIE HUXKE:

## KoHdurypaums NiFi
nifi:
installed: True
metricsEnabled: True
metricsPath: /nifi-metrics

metrics:
instanceld: '${hostname(true)}'
path: /nifi-metrics
port: 9092
sendJvm: False
state: present
status: RUNNING
strategy: 'All Components'
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Ta6bnuua 2.1. OnucaHue napameTpoB

NaoeHTndukatop 3sk3emnnsipa NiFi, koTopblit
6yneT BKIOYEH B METPUKW, OTMpaB/siEMble B
instanceld ${hostname(true)} string Prometheus. Mpwn pasBepTbIBaHUN no
YMOJT4aHUIO 3HaYeHWe MHTeprnonupyetcs B zif-
nifi-0.zif-nifi-headless..svc.cluster.local

MyTb, NO KOTOPOMY AO/MKHbI  OTAABATHCA

path /nifi-metrics string METPUKH
port 9092 integer BHYTpeHHMM MOPT AocTyna K MeTpuKam
Prometheus
T, False osllear Kputepun  BKNOYEHUA _MeTpuk JVM B
goronHeHne K metpukam NiFi.
resent Xenaemoe cocTosiHMe 3a4a4um co34aHusl METPUK:
state present P present - YCTaHOBUTb/OBHOBUTb
absent
absent - yganutb
RUNNING CraTyc 3afauum co3aaHus OTYETOB
DElE RUBIIRE STOPPED (3anyweHa/ocTaHoOBNEHA)

CreneHb [eTanu3auuyM OTAABAEMbIX METPUK.
OnuuMn BKJTHOYAIOT TONBbKO KOPHEBYKD Tpynmny
MpoLeccoB, BCe rpynnbl MPOLECCOB WM BCE
KOMTMOHEHTBI

Root Process Group
strategy All Components All  Process Groups
All Components

MapameTp nifi.metricsPath  4BNSETCA  YCTapeBLUMM W 3aMEHEH  NapaMeTpoM
nifi.metrics.path. B uUeneBoM penu3e napameTpbl OyayT B3auMoO3aMeHsieMbl U OyaeT
obecrneveHa obpaTHas COBMECTMMOCTb MO CeaytoLeMy anropuTmy:

€C/N BbICTaBNleH nifi.metricsPath, NPUMEHAETCA €ro 3Ha4YeHUNE,

€M nifi.metricsPath HeE BbICTaBNEH, @ nifi.metrics.path BbICTAB/NEH, NMPUMEHSAETCA
3HaYeHne nifi.metrics.path;

€C/IN HX OAMH U3 NApPaMETPOB HE BbICTAB/IEH, MPUMEHAETCA 3HAYEHUE nifi.metrics.path MO
YMONYaHUIO - /nifi-metrics.

B 6yaywmx penusax MMnatcdopMbl napameTp nifi.metricsPath OyAeT yadaneH, MO3TOMy B Tex
KOH(Urypaumsix, rae OH BbICTaBNEH SIBHO, PEKOMEHAYETCS B TEKyLleM penuse MCrosib3oBaTb MNose
nifi.metrics.path. ECM Npy pa3BepTbiBaHWM MapaMeTp He BbICTaBAS/CS, U3MEHEHWUI NPOM3BOAUTL
HE HYXHO.

MapaMeTp  nifi.metricsEnabled  SBNSETCA  YCTApPEBIUMM U 3aMEHEH  MapaMeTpoM
nifi.metrics.state. B UueneBoM penuse napametpbl 6yayT B3aMMo3aMeHsiEMbl U ByaeT obecneyeHa
0bpaTHasi COBMECTMMOCTb MO CEAYIOLLEMY aNITOPUTMY:

€C/M BbICTaB/eH nifi.metricsEnabled, NPUMEHSETCA €ro 3HaueHue (True/False);

€CMM nifi.metricsEnabled HE BbICTaB/IeH, A nifi.metrics.state BbICTABJ/IEH,
NPUMEHSETCS 3Ha4YeHNe nifi.metrics.state (present/absent);

€C/TIN HU OAWH M3 NAPaMETPOB HE BbICTaB/IEH, MPUMEHAETCHA 3HAYEHNE nifi.metrics.state MO
YMON4YaHUIO - present.
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B 6yaywnx penmzax Mnatdopmbl napameTp nifi.metricsEnabled 6yaeT yganeH, MO3TOMy B Tex
KOH(Urypaumsx, rae OH BbICTaBNEH $IBHO, PEKOMEHAYETCS B TEKYLIEM pennse MWCronb3oBaTb Mose
nifi.metrics.state. ECK Npu pa3BepTbiBaHUM NapaMeTp He BbICTaBASCS, U3MEHEHUIA NPOU3BOANTb
He HY>HO.

BHuMaHue! B ciyyae MCNONb30BaHMS KacTOMU3MPOBAHHOTO CrMCKa init-3afaHuii B MapaMeTpe
init.tasks B env-values.yaml AN BK/IKOYEHUSA 3a4aHUA YCTAHOBKMN PrometheusReportingTask
HeobxoaMMo A06aBUTb B CMMCOK BXOXAEHUE nifiMetrics.

AnropuTtM paboTbl NPUIOXEHUS CO3AaHusl PrometheusReportingTask B npouecce paboTbl 3agaHus
MHMUManm3aunMn zif-nifi-init COCTOUT B NMPUBEAEHUUN PrometheusReportingTask B COCTOSAHUE,
COOTBETCTBYHOLLEE BbICTABNIEHHbIM 3HAYEHUSAM nifi.metrics. B HEKOTOpPbIX C/ly4asaX 3aKa34yukK MOXXET
Npou3BOAUTL Crieumcuyeckre HaCTPOMKK AN OTAaYM METPUK HaMpsMyto Yyepe3 UT Apache Nifi. Mpwu
OTOM.:

KOH(Urypaums Ha cepeepe byaeT OTMYaTbCs OT KOHPUrypaumm B env-values.yaml;

npyM nepeycTaHoBke MnaTdopMbl 3afaHuMe MHULMANM3auMM zif-nifi-init npuBegeT

napameTpbl PrometheusReportingTask B COOTBETCTBUE C HAacTpoOMKaMM B env-
values.yaml;

HaCTPOMKM, NPOM3BEAEHHbIE Ha cepBepe, byayT COpOLLEHbI.

Bo u3bexaHne noaobHbIX ClyYyaeB BBEAEHO HOBOE BXOXAEHME B CMMCOK 3ajaHui MHMUManusauum
init.tasks: nifiMetrics. 19 cOXpaHeHMs1 HAaCTPOEK 3aKa3umka HeobxoaMMO OTK/UUTL 3aaHue
MHMUManNM3aumMn zif-nifi-init, BOCMNO/Ib30BABLUMCH WUITATHLIMU CPEACTBAMU zifctl B env-values:
init.tasks / init.disabledTasks.nifiMetrics MpU 3TOM OTKI/IHOYEH:

## KoHdurypauus noagcucTeMsl MHALMANN3aLmMmM CeEpBMCOB MOCse YCTaHOBKU
init:
tasks:
- all
disabledTasks:
- nifiMetrics
nifiMetrics He BKNOYEH B KACTOMU3MPOBAHHbIN CNUCOK init-3agaHnii:
## KoHdurypauus noagcucTeMsl MHALMANN3aLmMmM CeEpBMCOB MNOCse YCTaHOBKU
init:
tasks:
- postgres
- postgresGrant
- postgresOwnership
- keycloak
- redis
- rabbitmq
- kafka
disabledTasks: []
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BHUMAHME! B naHHOM pa3gesnie NpuBOAUTCS MNepedyeHb Hanbornee BaXkHbIX U3MEHEHWUI, KOTOpbIE MOTyT
OKa3aTb B/IMSIHWE Ha paboTy B3aMMOAEWCTBYIOLLMX CEPBUCOB U MNaT¢opMbl B LIESIOM.

M3mMeHeHo:

BREAKING: [lepexogq Ha nakeT zbk-pkg-aspnet-configuration-postgres Ans
hopMMpoBaHMA CTPOKM NoaknoyeHus K b/1. NMepemeHHble PG nogaep>XmBaeMble NakeToM onmcaHbl
B readme. B POSTGRES TLS M3MeHeH Tun string Ha bool. BMecto Hee POSTGRES TLS MODE.
Bce ocTanbHble nepeMeHHble cepsuca ans PG noaaep)XuBatoTcs B TOM Xe Buae, natoc AobaBneHbl
HOBbIE.

0o6HOBNEH NakeT ¢ MeTpukamu [0 7.1.6, nobaBneH fallback-XaHANEP B CEPBUCHI.

[obaBneHo:
BREAKING: B fiorn MVEL gobaBnsieTcs calculation ID KOPHEBOro pacyera.

UcnpasneHo:

BREAKING: npu 3anpoce apXMBHOMO 3HaUYEHMs! y Tera C BbIKNIOYEHHOW UHTEPMONSILMEN B PEXUME
ArcMode=auto BO3BpallAeTCs BPEMEHHasi MeTka Onvkalwero neBoro 3HayeHUst BMECTO

BPEMEHHOW MeTkM M3 3anpoca. [ns o06paTHOM COBMeCTUMOCTVM Ao6aBneHa HacTpouka
READ ARC MODE AUTO USE TIMESTAMP.
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BHUMAHME! B gaHHOM pa3genie NpuMBOAUTCS NepeyeHb Hanbonee BaXKHbIX U3MEHEHWUIA, KOTOPbIE MOTyT
0Ka3aTb B/IMSIHWE Ha PaboTy B3aMMOAEMCTBYIOWMX CEPBUCOB M MnaThopMbl B LIESIOM.

M3mMeHeHo:

ncnpas/ieHbl YA3BUMOCTU CVE-2023-39325 (High) M CVE-2023-44487 (Medium).

NcnpaeneHo:
ucnpaeneH 6ar Ans Kelca, koraa y object "type": "OR" m "comparison": "contains"
MeTod enforce/partial/advice B OTBETE HE OTAAET MOJME comparison.

yOaneHa noruka nepesannucy NoUTUKK v3 MONMTUKOM v1 MpW 3anycke cepBuca, Npu yCIoBuM,
YTO MOMUTMKA v3 C TaKMM id YXe CyllecTBoBana. bar 6bin1 B TOM, YTO B MOAUTUKAX v1 HET
KOMBMHATOPUKM M NPU TaKoW Mepesanncu NpoucxoamT 3aMeHa AND Ha OR, T.K. OR 3aroJHSEeTCs
Mo YMOMYaHUIo.

noaaep>kKka coeanHeHud 6e3 TLS and peXnMoB allow U prefer.

3Ha4yeHKne no yMon4vaHuo Ans POSTGRES TLS MODE U3MEHEHO C disable Ha prefer.

JobaBneHo:

CKpUNTbl N ONMMUCaHWe An4 JIOKa/IbHOrro 3arycka cepBuca B Docker U KOHdJVII'VI 3dnycka B pexunMme
debug.

M3MeHeHo:

06HOBUTb NodeJS A0 18 Bepcum.

M3mMeHeHo:

06HOBUTb NodeJS A0 18 Bepcuu.

WcnpasneHo:
He oTobparkatoTca Nosns nomcka. https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-36732
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Y UCTOYHUKOB YBeﬂ,OMJ'IeHMl\/'I C TUNOM email He pa60Tar0T KHOMKW Ha NaHenNn.

HE MOArpY>XaAeTCs CMUCOK C UCTOYHMKAMM OTMPaBKKU MpY CO3AAHUM UM PeAaKTUPOBAHWUK rpynnbl
PaCChINKM.

HE pa60TaeT narmHauua B pasaene JVICTOYHUKM OTIIPaBKU.

HE BbIBOAWUTb NMapOJib B NapaMeTpax UCTOYHUKA OTMpPaBKu YBe,EI,OMJ'IeHMﬁ no email U SMS.

M3MeHeHo:

06HOBUTb NodeJS A0 18 Bepcuu.
nepeBecTn Ha Angular 15 - zui-app-security-settings.

WcnpasneHo:

Npy COXpaHeHUM NpaBuna C NyCcTbIM MONEM Ommcanue, B Mosie oTobpaxaeTcd undefined.

He oTo6pa)kaeTcsl MOAaNbHOE OKHO Bl He COXPaHMIIM BHeCEHHHE M3MeHeHMUA.
HE yaanarTca npasuna U NOJIMTUKNA.

KHOMKa Ha Bechb skpaH HE COOTBETCTBYET MAKETY Prizm.

WKOHKW JeNCTBUI U ckponnbap He COOTBETCTBYET raiafiaiHy Prizm.

KHOMKK B Tyn6ape 0To6pa>|<ar0Tcs| AdKTUBHbIMU, XOTA HEAOCTYMHbI ANA HaXXaTus.
HeKOppeKTHOe oTobpaXkeHne 3n1eMeHTOB B Tynbape.

KHOMKa OTKPbITUS NaHesIM NPeanpocMOTPa Ha CTpaHuLe IomrTuky HE COOTBETCTBYET ranananHy
Prizm.

HeKoppeKkTHoe oTobpaxeHune Nons ¢unLTp no mnoauTrke MPU AMHHOM Ha3BaHWW MOMUTHKM.

HEKOPPEKTHOE OTOBpaXXeHUE 3NieMeHTa JobasuTs yciosue NPU CO3AAHUM NpaBuna.
HEBEPHBIN TUM Kypcopa NpW HaBeAEHUM Ha NOJSA C BbINAAatoLIMM CIUCKOM.

B MOMSIX BBOAA NapaMeTpoB CybbekTa M 06bekTa He OTObpaXkaeTcs ranoyka, NOATBEPXAEHUS
BBEAEHHOI0 3Ha4YeHUs U He paboTaeT CoXpaHeHUe NMPU KIMKE Ha 3Ty KHOMKY.

HEBEpHbIV TUMN Kypcopa Npu HaBeAeHUM Ha nose Bbibopa KoMYecTBa 0TobpaXKaeMblx 3anmcei Ha
CTpaHuue.

WcnpasneHo:

3HANOUHT GET sendingsources BO3BpaLLAET HE NarMHMPOBAHHbIE JAHHbIE.
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NPy YCTAHOBKE TOIT/a I'pynnoBas pacceuika B 3HAYEHWE BxJ1 B HACTPOMKAX MPyMMbl pacchbiiky,
KOHTaKTaM He OTNpaBfSeTCs YBEAOM/IEHNE Ha SNEKTPOHHYIO MOYTY.

WcnpasneHo:

HEKOPPEKTHAA M aHrnosaA3bl4yHasA AOKYMEHTaumns zif-portal-setting.

owmnbka ¢ kogoM 500 B OTBET Ha GET /api/vl/applications/{id}/components.

[obaBneHo:
obHoBneHUEe MaKeToB ang METPUK http_server_duration n
http server resource waiting duration.

noaaepXXka TLS CoOeAUHEHUA C PostgreSQL.

M3MeHeHo:

BREAKING: [lepexogq Ha nakeT zbk-pkg-aspnet-configuration-postgres Ans
(hopMMUPOBaHMS CTPOKM NoaKoYerus K B/1. MepeMeHHble PG NoaAepX1BaeMble NakeToM OnMcaHbl
B readme. B POSTGRES TLS U3MEHEH TMN string Ha bool. BmecTo Hee POSTGRES TLS MODE.
Bce octanbHble nepeMeHHble cepBUCa ANd PG Nogaep>XXnBatoTcd B TOM Xe BUae, nitoc ﬂOGaBHEHbl
HOBbIE.

06HOB/EH MaKeT ¢ MeTpukamu Ao 7.1.6, nobaBneH fallback X3HANEP B CEPBUCHI.

UcnpasneHo:

3anpockl C OWMBKaMM B OTBETE OTOBPaXKaloTCsl B KOHTPOJIIEPE Kak yCreLLHbIE.

M3mMeHeHo:

HEKOpPEKTHAas M aHrNoA3bl4yHaA AOKYMeHTaums zui-app-shell.
06HOBUTb NodeJS A0 18 Bepcum.

WcnpasneHo:

2.16 YbpaTb TOKEH M3 3anpoca zif-notifications/notifications-hub/negotiate U
nepeMecTuTb ero B headers.
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M3mMeHeHo:

paclumMpeHa MHGPaCTpyKTypa Ans IOKaNbHOW OTNAZIKU.

o06HoBNEeHbI 6a3o0Bble 06pa3bl cepBMCa M YCTPAHEHbI YS3BUMOCTU.

NcnpaeneHo:

3aroJIHEHME NoNsA segmentRequirement 3anpoca segmentResponses

WcnpasneHo:

KonupoBaHue WwabnoHa CBOMCTBA MpW YKa3aHUMK HEe CYLLECTBYIOLLEro MaeHTUdMKaTopa.
Ay6nmpoBaHue KoHdUrypaumii CBOMCTB MacCoBOM OBHOBNEHNM.

nosyyeHne yaanéHHbIx 06bEKTOB.

Co3fjaHue CBOMCTB 0OLEKTOB MO KnaccaM.

JobaBneHo:

MHAEKCbl Ha Tabnuue aTpmbyToB 6€30nacHOCTML.

UcnpasneHo:

OTBET MeToAa OBHOBJIEHNS 3a[@HMS Ha SKCMOPT.
NpoBepKa 3HaYeHMsi CBOWCTBA CErMeHTa cneundmKaumm npouecca.
MMMOPT CBOWCTB OOBLEKTOB.

3KCMOPT CyLIHOCTEA UbWM UAEHTUDMKATOPbl He 6blIM HalAeHbl HE MOPOXAAT CTPOK B
pe3ynbTupytoLem daine.

06paboTka NOBTOPHO NPUCIAHHOIO COOBLLEHNS OT Kafka.

nMnopT 06BEKTOB C 0AMHAKOBbIM MMEHEM, HO C HDYFOVI MOZAENbIO.
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UcnpaeneHo:

KOH® OHII3 KOH® MHII3 - KoHdurypatop OM. OTCyTCTBYET COPTMPOBKA B AEpeBe Npu Noucka
CBOWCTBa Ansl AobaBneHusi B hopmyny.

OT06pa)KeHMe MMEHW CBOWCTBA B NEepEMEHHbIX pacyeTa.

pecypcbl. OwmbKa npu co3aaHMM 06bEKTA MOAENN MOC/e OTMEHbI CO34aHMs 06beKTa Mo Kiaccy.

Invalid date B cBoWcTBax OM.

HeOCTYNHO peaaKkTMpoBaHWe CBOMCTB obbekTa B UHTepdeiice nnaTchopMsbl.

M3mMeHeHo:

[obaBneHo MacknpoBaHue naponeﬁ B nepemeHHoﬁ CASSANDRA CONNECTION STRING.

pobaeneHa nogaepxka TLS B Cassandra.

WcnpasneHo:

3Ha4YnUTENbHO YCKOPEH UMMNOPT CrpaBOYHUKOB.

Mpy 3KCNOpTe CNpaBOYHMKOB B (haiine HapyLllaeTcsl NOPsAOK NOMEN.

WcnpasneHo:

Mpu UCMONb30BAHUM 3HAMOUHTA PUT /discreteness/{id} K AUCKPETHOCTU HE NMPUBA3bIBAETCA
onu.

WcnpasneHo:

AobaBnieHo MackMpoBaHMe naponen B nepeMeHHoM CASSANDRA CONNECTION STRING.
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pobasneHa noaaepxka TLS B Cassandra.

M3MeHeHo:

ncnpaBf€Ha CXeMa swagger. ’

WcnpasneHo:

npn BBoAE 3anpeLlleHHoro cneucMmBosia B HaMMeHOBaHUM CnpaBoYvHUKa, NOABNAETCA cooblieHne,
B KOTOPOM YKa3aHbl 3arpelleHHble CUMBOJIbl, Cpean HUX TUPE, ABNAOWUECA pa3peLleHHbIM.

CBOMCTBA CNpaBoYHUKa. OTCYTCTBYET BEPTMKASbHBINA CKPOSII.
CUMBOJIbI B Tabnuue 0bpe3atoTcs CHU3Y.
KaneHgapb oTobpaXkaeTcsl HEKOPPEKTHO Ha CTPaHMLUE OBumit xypHasl U3MEeHEeHMUI .

KOHCOMbHbIE OLWMOKMU MPY 3arpy3Ke F1aBHON CTPaHWULbl NMPUNOXEHUS.

UcnpasneHo:

MHeMocxeMbl. KoHconbHas ownbka Npu KNMKE Ha nereHay B Tpeune.
MHeMocxeMbl. [TOUCK CBOMCTB. OTCyTCTBYET MM Tera B 3Ha4YEHUS nonemn cBOWCTBA.

MHeMocxeMbl. He paboTaeT KHOMka AOMOW M CTpesika Bo3BpaTa Mpu MpYBS3bIBAHUKU JOYEPHErO
WwabnioHa CBOMCTBA K 3N1EMEHTY B CO3AaHUM BUAKETA.

MHeMocxeMbl. MMofcKkaska C AJIMHHBLIM ONUCAHUEM HE OTOBPAXKAETCsl, ECAIN OHA BLIXOAUT 3@ paMKu
OKHa 6pay3epa.

MHEMOCXeMbl. B crnucke npunoxeHuit  niatdopMbl  MMEETCS  IULLHEE  MPUSIoXKeHWe
tooltipTemplates.

MHeMocxeMbl. HEBO3MOXKHO CHSATbL NMPUBS3KY 06beKTa C KOHTENHEpa BUDKETA.

MHeMocxeMbl. He npuBsi3bIBaeTCsl K 3/1EMEHTY AOYEPHUI WAGIOH CBOMCTBa B peXxuMe co3paHus
BUIKETA.

Datalink. PegakTop WabnoHOB Datalink. FeHepauUuMsi Ha KJIMEHTE.

nawbopabl. OTCyTCTBYET BblI6Op BpEMEHM B NapaMeTpax Aalbopaa.
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UcnpaeneHo:

KOHCO/bHas owwmnbka Npu KNIMKE Ha nereHay B Tpeune.
MOUCK CBOWCTB. OTCyTCTBYET MMS Tera B 3Ha4YEHU rosiei CBOMNCTBa.

He paboTaeT KHOMKa AOMOM W CTpefika BO3BpaTa NpuU MPUBS3bIBaHWMKM Ao4vepHero LwabnoHa
CBOMCTBA K 3/IEMEHTY B CO3[1aHUN BUIKETA.

noAcKaska C A/IMHHbIM OMUCAHMEM He 0TOBPAXKAEeTCs, EC/IM OHA BbIXOAWT 3@ PaMKM OkHa 6paysepa.

B CTIMCKE MPUIOXKEHUI NNaThOPMbl MMEETCS NULLHEE NPUMOXKEHUE tooltipTemplates.
HEBO3MOXHO CHSITb MPUBA3KY 06bEKTA C KOHTEMHEPA BUMKETA.

HE NpPUBA3bIBAETCA K 3/IEMEHTY ,ClO‘-IGpHVIVI WabnoH cBoicTBa B peXnMe co3aaHna BUAXETA.

NcnpaeneHo:

owmnbkmn NPUBA3KN NCTOYHWUKA AaHHbIX.

WcnpasneHo:

OTCYTCTBYET BbI6Op BpEMEHM B NapaMeTpax Aawbéopaa.

M3MeHeHo:

06HOBNEHDI 06Ll.|,e|'U'IaTd)OpMEHHbIe MaKETbl N NMaKeETbl C YA3BUMOCTAMMW.

WcnpasneHo:

He paccuMTbIBAeTCs 3HayeHue yHKUMM, eCiM ee apryMeHTOM BbICTYMNaeT 3HayeHue Apyron
dYyHKUMM Datalink.
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UcnpaeneHo:

npona’sia BO3MOXHOCTb MPOCMOTPA BJIOXXEHHbIX 06BHEKTOB B [loncke CBOCTE.

MpY CMEHe BMAA OTOBpaXKEHUS pacieToB PyHKUMM ZfAdvCalcDat, HE UCMOJb3YyEMblE SSUENKM HE
CTMpaloTCS.

M3MeHeHo:

06HOBNEHbI 06w ennaTdopMeHHbIe CO0pKkM 1 BUBNNOTEKN, MMEIOLLME YS3BMMOCTU

NcnpaeneHo:

HepaboTatoLwas KHoMka B swagger AobaBneHus daitnos k ceccum uMnopTa.

,qw3a1‘/'|Hep OT4yeToB: Internal Server Error NOpPW MNpPeanpocMoTpe, ecin K AOKYMEHTY
npuKpenneH pdf-gain.

[obaBneHo:

obLas bubnmnoTeka anst CTPyKTYPHOro NI0rmMpoBaHns zbk-pkg-spring-structured-logging.
O6HOBNEH Spring boot BEPCUM 2 HA BEPCUIO 3.

M3mMeHeHo:

06HOBNEH CI Moc/e nepeesaa B HOBbIA nexus.

M3MeHeHo:
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bubnnoteka =zif-udl-sdk o6HOBNeHa [0 BepcuM 0.1.8, pobaBneHa BO3MOXHOCTb
NPOKNAbIBaHNS! TOKEHA aBTOPM3aUMK B 3aMpocbl DFA WebAPI.

[JobasneHo:
BREAKING: B fiorn MVEL gobaBnsieTcs calculation ID KOPHEBOroO pacyeTa.
noAaepXXKa NHCTPYMEHTUPOBaHUS C NOMOLLBIO OpenTelemetry SDK.

WcnpasneHo:

OTCYTCTBME AeTanel owmbku B OTBETE GRPC-3anpoca.

[obaBneHo:

pobaeneHa METPpUKa Konmn4yecTtea akKTUBHbIX NOAMNCOK Ha CBOWCTBa.

BO3MOXHOCTb BK/IOUMTb TPACCUMPOBKY AN MEPUOAMYECKMX, MOTOKOBLIX PAacyeToB, a TaKxke
pacyeToB arperaTos 3a nepvoa.

NepenoBTOpbl B C/lydae oWwM6oK Npu NomnbiTke caenaTb bind/unbind AN ovepeam RabbitMOQ.

KOpPHEBOM calculation ID NepeAaeTcs B BbI30B MVEL NS OrMpOBaHUS.
N3meHeHo:

06HOBNEH CI nocne nepeesfa B HOBbLIN nexus.
WcnpasneHo:

UCnonb3oBaHne Skip/Take 6€3 OrderBy Ana API MeToAoB C narMHaumen.

olwnbKa Npu nepepacyeTe C NeEpUooM B 6yayLIEM BpEMEHM.

M3MeHeHo:

06HOBNEH CI Moc/e nepeesaa B HOBbIA nexus.

[obaBneHo:

06HOBNEH package-lock.json.
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BO3MOXXHO COXpPaHUTb 6VI6}'IMOTeKy pacyeTa C NyCTbiIM UMEHEM.

HE UCNONb3YyETCA HOYHOW pPEXUM.

WcnpasneHo:

0BHOBNEH package-lock.json.
B KOH(MIypaummn pacdyeTa oTobpaXaeTcs HaanNncb aggrigation BMECTO aggregation.

NPV CMEHe JloKanu3aumMn B GOKOBOWM MaHenu BblGpaHHbI pa3faen CTaHOBUTCS He BblGpaHHbIM.

nponana (poKycMpoBKa Ha CTpoKax B TabnuLax.

He BCe 3/1EMEHTbI UCMOSb3YT HOYHOM PEXUM.

WcnpasneHo:

YCTpaHEHbI YSI3BUMOCTW.

UcnpasneHo:

repenosiHeHre nyna NoTOKOB Mpu TaiMayTe NOAKNOYEHUsI K OPC-CepBepy.

WcnpasneHo:

reHepauus ceptTudunkaToB Ans WdpoBaHWS NAponen Npy yCTaHOBKE OT UMEHU CIYXObI.

HE BbINO/IHAETCA UTEHME TEKYLUMX AAHHbIX MOC/E BOCCTAHOBMIEHWUSA CBA3M C NiFi WM C OPC-
CepBepoM.

HE BbINOJSHSAETCS YTEHME MO Teram M3-3a 3aAepXKKM MX 3arpy3ku Ha CTOpOHe OPC-cepBepa nocrne
BOCCTQHOBJIEHUS CBS3M C OPC-CEPBEPOM.

[obaBneHo:
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napameTp KOHdUrypaumm ReconnectIdleTimeSeconds — BpeMs 6e34eicTBMsS  Mnocrne
BOCCTAQHOBJIEHUS CBSA3U C OPC-CepBepoM (Mo YMOMYaHMIO 1).

4.6.4. zif-interface-opcua
[2.14.1] - 2024-01-30

WcnpasneHo:

YyCTpaHeHbl YS3BUMOCTU.
4.6.5. zif-nifi-processors

[4.1.4] - 2024-01-30

WcnpasneHo:

®  WNCKa)XXeHue BpPeMEHHbIX METOK B ProcessTSDSData MPW BbINOJIHEHUN B HECKOJIbKO MOTOKOB.

4.7. O6HoBneHus moaynsa «Coop aaHHbIX. CepBUCHI MOAYNS»

4.7.1.zif-datainput
[3.1.2] - 2024-01-30

[obaBneHo:

" noaaep>Xka METPUK OXXMaaHUsA pecypcoB.

4.7.2.zif-data-emulator
[2.1.1] - 2024-01-30

M3mMeHeHo:

= ob6HOBNEeHa Bepcusl Zyfra.AspNet.Configuration.Metrics Ao 7.1.4.

4.7.3.zif-events-integration

[4.2.1] - 2024-01-30

WcnpasneHo:

= yCTpaHeHbl YA3BMMOCTY.

4.7.4. zif-export-nifi-collectors

[1.4.1] - 2024-01-30

M3MeHeHo:

obHOBMEHa Bepcusl Zyfra.AspNet.Configuration.Metrics 8o 7.1.4.
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4.7.5.zif-interface-manager

[1.9.1] - 2024-01-30

[ob6aBneHo:

" noaaep>XKa METPUK OXXMAaHUsA pecypcoB.

M3MeHeHo:

=  Bepcud NakeTa Zyfra.AspNet.Configuration.Metrics 7.1.4.

4.7.6.zif-opcua-server

[1.0.1] - 2024-01-30

WcnpasneHo:

*  yCTpaHeHbl YS3BUMOCTH.
4.7.7.zif-universal-datamart

[4.2.2] - 2024-01-30

M3MeHeHo:

= obHoBneHa Bepcust Zyfra.AspNet.Configuration.Metrics go 7.1.4.

= pobasneHbl NMOBTOPbI onepaum‘/i co3aaHus Tabnuu BUTPWUHbI AaHHbIX.

4.7.8.zui-app-datainput
[3.3.1] - 2024-01-30

WcnpasneHo:

= He KOPPEKTHO BbIBOAATCA cooblieHns o6 owmnbke.
4.7.9.zui-app-interface-manager

[3.0.3] - 2024-01-30

WcnpasneHo:

= yCTpaHeHbl YA3BMMOCTY.

"  KOPPEKTHOE 0TOBPaXKEHWSI U BannaaLmMs NapaMeTpoB KOHPUrypaummn ¢ TUMOM datetime.

4,7.10.  zui-app-nifi
[5.0.1] - 2024-01-30

WcnpasneHo:

= YCTpaHeHbl yS3BUMOCTMU.
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UcnpaeneHo:

YCTPaHEHbI YA3BMMOCTU.

[obaBneHo:

orpaHuyeHne Ha AJIMHY HauMEHOBAHWMM WCTOYHWKOB AaHHbIX, MOWUCKOBbLIX 3anpocoB, BUTPUH U
nonew.

WcnpasneHo:

BREAKING: npv 3anpoce apxvBHOMO 3Ha4YeHMWs1 y Tera ¢ BbIK/IIOYEHHOW MHTEPMONSILMEN B PEXUME
ArcMode=auto BO3BPALlAETCs BpPEMeHHasl MeTka Onwmkaillero neBoro 3HayeHusi BMECTO
BPEMEHHOM MEeTKM W3 3anpoca. [ns o06paTHOM COBMECTMMOCTU [Jo06aBfieHa HacTpoVika
READ ARC MODE AUTO USE TIMESTAMP.

[onruiA NOMCK 3HaYeHWIA CNeBa OT TeKyLLEel AaThl AN TErOB, Y KOTOPbIX 3HAUEHUSI HE MEHSIUCh
A0Nroe BpeMsi.

[obaBneHo:

API POST /api/v3/points/export/search/csv AN 3KCNOpTa TEroB Mo napamMeTpam
MOUCKOBOro uUnbTpa.

API POST /api/v3/dictionaries/export/search/csv ANg 3KCNOPTA AUCKPETHbLIX
HabopoB Mo NapaMeTpaM MOMCKOBOro hubTPa.

Hactpoviku CUSTOM METRICS ENABLED, CUSTOM METRICS DELAY SEC AN YNpaBfieHus
¢bOHOBbBIM CepBMCOM cbOpa METPUK TErOB.

M3mMeHeHo:

WrHOPUPOBAHME MNPy MOWUCKE TEra MackM MO UMEHM Tera paBHOW "*" B api v3.
ONTMMU3MPOBaHa NpoBepKa AehONTHLIX aTPUBYTOB NpW UMMNOPTE/3KCMOPTE.
3HayeHWe Mo YMOMYaHUIo ANl CACHE DISTRIBUTED LAYER ENABLED.

WcnpasneHo:

06HOBJIEHNE 3HAYEHNIA CUCTEMHBIX anVI6YTOB TEroB Ha 3HA4€HUA NO yMOJTHaHUIO.

fobaBneH N0rvH Noab30BaTeNsl B KOIOHKK ABTOp co3maHmsa, ABTOp M3MeHeHmA MPU 3KCNopTe
B csv hain.
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He yaanseTcs AUCKPETHbIN Habop.

WcnpasneHo:

neperpy3ka 6a3bl AaHHbIX npn Heyaa4yHOM CO34aHuun I'IapTMLI,Mﬁ.

M3MeHeHo:

MUrpaunsa nepeHeceHa B OTﬂ,eﬂbell‘;I npoLecc, |'IO3BOJ'|$|lOLIJ,Mﬁ 3anyCTuUTbCA CEPBUCY. CTaTYC
/health/readiness 6yaeT False, 4O 3aBEPLUEHUS MUTPaLIMM.

NcnpaeneHo:

MpY UCMONb30BaHUM psiAa CUMBOJIOB BO3HMKana npobnemMa ABOWHOIO AEKOAMPOBAHWS MyTU K
caiiny.

UcnpasneHo:

HET BO3MOXXHOCTU Bbl6paTb BCe Teru.

pasfen Tekylume 3HadeHus. Mpu BbiGope Bce3 TeroB, K MPOCMOTPY 3HAYEHWI AOCTYMHA TOJbKO
nepeas CTpaHuua.

dpPXMBHblE 3HaA4eHUd. Oteer 400 Npn COXpaHeEHUU 3HayeHunsa nocne peaakTnpoBaHuUa nons
AHHOTAUMA.

apxuBHble 3HaveHus. 3aBucaeT Ul nocne BBoAA rpaHuL, BbIBOAA 3HAUEHMIA.

WcnpasneHo:

YS13BUMOCTM BrubnmoTex.

M3MeHeHo:

ybpaHa 6ydepusauma npyu YTeHnn AaHHbIX 13 BJ.

06HOBNEH NakeT Dapper A0 2.1.28.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.


https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-35641
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-36383
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-30389
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-33815
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-35192
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-36412
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-36101
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-35503
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-34713

NHdopmaumst ans paspabotumka (2.16.1) CrpaHuua 29 u3 36
Zyfra Industrial Internet of Things Platform (ZIIoT), 1.0

WcnpasneHo:

= OrpaHM4yeHune KoM4yecTBa 3anpocoB Yepe3 HttpClient.

= @C/IM BO3HMK/IA OLLMGKa NpW NoJTyYeHnM TOKEHa OT zif-security, TpebyeTca nepesarpyska UDL.
" nony4yeHne HECKOJIbKO pas3 StartValue-CobbITUi npu noanucke 4vepes zif-udl-rtdwebapi.
=  HeKoppekTHas paboTa MeToAa /restapi/RawData/interpolated B cepBuce zif-udl-

dfawebapi.

= 3anucb 3HAYeHWUI Yepe3s Kafka B TEr C AUCKPETHBIM HABOPOM.
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Habop Bepcuii CepBMCOB, M3MEHEHHbLIX B Bepcun Mnatcdopmbl 2.16.1 MO CpaBHEHWUIO C NpeabiayLMK

BEPCUSIMU:

Ta6bnuua 5.1. UameHeHns Bepcuii CepBUCOB NPOAYKTa C yKa3aHMeM Bepcuu B Penunse

AOMUHUCTpUPOBaHME

KoHuentyansHas OM

MpuknagHas OM

MNpunoxxeHuns

Pacyétbl

umoppa

zif-notifications
zif-portal-settings-dotnet
zif-security
zui-app-marketplace
zui-app-nds-configurator
Zui-app-security-settings
zui-app-shell
zif-om-graphq|
zif-om-object
zif-om-objectmodel2excel
zui-app-om
zif-material-lot
zif-rdm-common
zif-sm-directories
zif-sm-operationperformance
zif-sm-workdefinition
zui-app-rdm-common

zif datalink excel add-in
zif-dashboard

zif-datalink
zif-mnemoschemes-storage
zif-propertyset
zif-reporting
zui-app-dashboard-dx
zui-app-documentexplorer
zui-app-mnemoeditor
zui-app-reporteditor

zif-bp-calculate-operations-
specification-worker

zif-bp-calculate-specification-
worker

zif-cm-context-functions
zif-cm-engine-mvel

4.9.1
2.8.1
3.2.0
1.0.1
4.0.2
5.0.1
4.0.0
3.10.1
3.6.1
1.13.1
2.28.0
2.5.0
3.1.0
1.10.0
1.11.0
2.11.0
1.17.0
1.7.0
2.4.0
1.7.0
6.1.4
1.4.0
5.7.0
11.0.0
15.0.0
15.0.0
11.0.0
2.0.2

2.0.2

1.2.1
2.2.0

Mnartcdopmbl 2.16.1

4.9.2
2.8.2
3.2.2
1.0.2
4.0.3
5.1.0
4.0.1
3.10.2
3.6.2
1.13.2
2.28.1
2.5.1
3.1.1
1.10.1
1.11.1
2.11.1
1.17.1
1.7.1
24.1
1.7.1
6.1.5
1.4.1
5.7.1
11.0.1
15.0.6
15.0.5
11.0.1
2.04

2.0.4

1.2.3
2.2.1
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Céop JIaHHbIX.
KOMMNOHeHTbI Moay s

Céop JIaHHbIX.
CepBucbl Mogyns

XpaHeHve AaHHbIX

UDL

Ta6bnuuya 5.2.

zif-jmx-exporter
zif-oauth2-proxy
zif-jre17-init

umoppa

zif-cm-metadata
zif-om-testspecification
zui-app-calculation-service
zif-interface-device
zif-interface-opcda
zif-interface-opchda
zif-interface-opcua
zif-nifi-processors
zif-data-emulator
zif-datainput
zif-events-integration
zif-export-nifi-collectors
zif-interface-manager
zif-opcua-server
zif-universal-datamart
zui-app-datainput
zui-app-interface-manager
zui-app-nifi
zui-app-universal-datamart
zif-document-archive
zif-events

zif-file-storage
zif-om-sqldatasource
zif-rtdb-data
zif-rtdb-background-services
zif-rtdb-metadata
zui-app-rtdb
zif-udl-rtdwebapi
zif-udl-dfawebapi
zif-udl-dsentitywebapi
zif-udl-node

zif-udl-seed
zif-udl-mdswebapi
zif-udl-omconfigloader
zif-udl-omconfigupdater

5.2.0
3.3.0
1.4.0
2.4.0
4.16.1
1.12.0
2.14.0
4.0.1
2.1.0
3.1.1
4.2.0
1.4.0
1.9.0
1.0.0
4.2.0
3.3.0
3.0.1
5.0.0
1.6.0
1.3.0
5.9.2
1.2.7
1.9.0
2.11.0
2.11.0
3.7.1
3.1.0
2.9.1
2.9.1
2.9.1
2.9.1
2.9.1
2.9.1
2.9.1
2.9.1
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5.2.1
3.3.1
1.4.1
24.1
4.16.3
1.12.1
2.14.1
4.1.4
2.1.1
3.1.2
4.2.1
1.4.1
1.9.1
1.0.1
4.2.2
3.3.1
3.0.3
5.0.1
1.6.1
1.3.1
5.9.4
1.2.8
1.9.1
2.11.2
2.11.2
3.7.3
3.1.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2

N3MeHeHHble CTPYKTYPHbIe KOMIMOHEHTbI A/ pa3BepTbiBaHusA B Penuse

0.19.0-v4-231113
7.5.1-v2-231113
1.0.2-v7-231113

Mnatcdopmbl 2.16.1

0.20.0-v3-240128
7.5.1-v5-240128
1.0.2-v10-240128
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zif-jre8-init
zif-alpine-util
zif-pgadmin4
zif-rabbitmq
zif-redis
zif-redis-exporter
zif-cassandra
zif-cassandra4

zif-cassandra-exporter

zif-keycloak
zif-keycloak21
zif-zookeeper
zif-kafka
zif-kafka-exporter

zif-kafka-schema-registry

zif-kafka-rest
zif-kafka-connect
zif-kafka-ui
zif-nifi
zif-opensearch
zif-minio

zif-fluentd-opensearch
zif-opensearch-dashboards

zif-stolon-pg14
zif-stolon-pg12

3.18.4-v2-231113
7.7-v2-231113
3.11.24-v2-231113
6.2.13-v5-231113
1.55.0-v2-231113
3.11.13-v11-231113
4.1.2-v2-231113
2.3.8-v10-231113
17.0.1-v16-231113
2.0.6-v2-231113
7.5.0-v3-231113
7.5.0-v3-231113
1.7.0-v7-231113
7.5.0-v3-231113
7.5.0-v3-231113
7.5.0-v3-231113
0.7.1-v5-231113
1.19.1-v15-231113
1.3.13-v3-231113
2022.8.8-v11-231113
1.14.6-v11-231113
1.3.13-v3-231113
1.1.2-v8-231113
0.17.0-v8-231113

Crpanuua 32 3 36

1.0.0-v4-240128
3.19.0-v2-240128
8.2-v1-240128
3.11.28-v1-240128
6.2.14-v3-240128
1.57.0-v1-240128
3.11.13-v14-240128
4.1.3-v1-240128
2.3.8-v13-240128
17.0.1-v20-240128
21.1.1-v2-240128
7.5.3-v1-240128
7.5.3-v1-240128
1.7.0-v10-240128
7.5.3-v1-240128
7.5.3-v1-240128
7.5.3-v1-240128
0.7.1-v9-240128
1.19.1-v20-240128
1.3.14-v2-240128
2022.8.8-v14-240128
1.14.6-v14-240128
1.3.14-v2-240128
1.1.2-v11-240128
0.17.0-v11-240128

B Tabnuue Hwxe npvBeaeH NepeyeHb BEpPCU CEPBUCOB, KOTOPbIE BXOAST B CTabW/bHYIO Bepcuio

Mnatdopmbl 2.16.1.

Ta6nuua 5.3. OCHOBHbIe CEepBUCbI NPOAYKTa C yKa3zaHueM Bepcuu B Penuse MNnatpopmbl

ABTOTECTUPOBaHWE
AOMUHUCTPUPOBaHME

umoppa

ziiot-tests

zif-hierarchies
zif-licensing
zif-notifications
zif-portal-settings-dotnet
zif-security
zui-app-marketplace
zui-app-nds-configurator
zui-app-security-settings

2.16.1

2.16.0
2.2.0
2.0.1
4.9.2
2.8.1
3.2.2
1.0.2
4.0.2
5.1.0
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KoHuenTyanbHas OM

MNpuknagHas OM

MNpunoxxeHuns

Pacyétbl

umoppa

zui-app-shell
zif-om-data-observer
zif-om-datareferences
zif-om-graphg|
zif-om-object
zif-om-objectmodel2excel
zif-om-relationship
zif-om-uom

Zui-app-om
zif-material-lot
zif-rdm-common
zif-sm-directories
zif-sm-domain-api
zif-sm-operationdefinition
zif-sm-operationperformance
zif-sm-operationsschedule
zif-sm-process
zif-sm-testspecification
zif-sm-workcalendar
zif-sm-workdefinition
zif-sm-workperfomance
zif-sm-workschedule
zui-app-rdm-common
zui-sm-directories

zif datalink excel add-in
zif-dashboard

zif-datalink
zif-datalink-scripts
zif-datalink-xI
zif-mnemoschemes-storage
zif-propertyset
zif-reporting
zui-app-dashboard-dx
zui-app-datalinkeditor
zui-app-documentexplorer
zui-app-events-registry
zui-app-mnemoeditor
zui-app-reporteditor

zif-bp-calculate-operations-specification-worker
zif-bp-calculate-specification-worker

zif-cm-context-functions
zif-cm-engine-mvel

4.0.1
1.0.1
3.3.0
3.10.2
3.6.2
1.13.2
3.3.0
3.6.1
2.28.1
2.5.1
3.1.1
1.10.1
1.3.0
1.17.0
1.11.1
1.12.0
1.10.0
1.10.0
1.6.0
2.11.1
1.8.0
1.8.0
1.17.1
2.16.0
1.71
24.1
1.71
1.04
1.7.0
6.1.5
1.4.1
5.7.1
11.0.1
2.0.0
15.0.6
4.4.15
15.0.5
11.0.1
2.04
2.04
1.2.3
2.2.1
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Céop JIaHHbIX.
KOMMNOHeHTbI Moay s

C6op JaHHbIX.
CepBucbl Mogyns

XpaHeHve AaHHbIX

umoppa

zif-cm-metadata
zif-om-testspecification
zui-app-calculation-service
zif-interface-agent
zif-interface-dde
zif-interface-device
zif-interface-opcae
zif-interface-opcda
zif-interface-opchda
zif-interface-opcua
zif-interface-pi2rtdb
zif-nifi-processors
zif-data-emulator

zif-datainput
zif-events-integration
zif-export-nifi-collectors
zif-interface-manager
zif-opcua-server
zif-universal-datamart
zui-app-datainput
zui-app-interface-manager
zui-app-nifi
zui-app-universal-datamart
zif-bp-dataworker
zif-bp-events-worker
zif-bp-material-worker
zif-bp-message-bus-worker
zif-bp-notifications-worker
zif-bp-objects-worker
zif-bp-properties-worker
zif-bp-reference-worker
zif-bp-sm-directories-worker
zif-bp-sm-operation-definition-worker
zif-bp-sm-operation-performance-worker
zif-bp-sm-operations-schedule-worker
zif-bp-sm-work-definition-worker
zif-bp-sm-work-performance-worker
zif-bp-sm-work-schedule-worker
zif-document-archive

zif-events

zif-file-storage
zif-om-sqldatasource

5.2.1
3.3.1
1.4.1
1.2.0
3.3.0
24.1
1.9.0
4.16.3
1.12.1
2.14.1
1.2.0
4.1.4
2.1.1
3.1.2
4.2.1
1.4.1
1.9.1
1.0.1
4.2.2
3.3.1
3.0.3
5.0.1
1.6.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
1.3.1
5.9.4
1.2.8
1.9.1
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UDL

umoppa
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zif-quality-service 1.4.2
zif-rtdb-data 2.11.2
zif-rtdb-background-services 2.11.2
zif-rtdb-metadata 3.7.3
zif-workflow 2.11.0
zif-workflow-relocator 1.1.1
Zui-app-event-types 2.0.2
zui-app-rtdb 3.1.2
Zui-app-workflow 3.2.0
zif-udl-rtdwebapi 2.9.2
zif-udl-dfawebapi 2.9.2
zif-udl-dsentitywebapi 2.9.2
zif-udl-node 2.9.2
zif-udl-seed 2.9.2
zif-udl-mdswebapi 2.9.2
zif-udl-omconfigloader 2.9.2
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6. KOHTaKTbl TEXHNYECKOW MOAAEPIKKU

Ta6bnuua 6.1. KOHTaKTbl TEXHUUECKOW NOAAEPIKKN

MNopTan https://jira.zyfra.com/servicedesk

Email dp-support@zyfra.com

Perncrpauusi 3anpocoB Npov3BOAUTCA KpyrnocyTouHo. Pabouee Bpemss — ¢ 8.00 go 17.00 (Bpems
MocKoBckoe), nepepbiB ¢ 12.00 go 13.00, B paboune gHuU. 3anpockl, NOCTyNMBLLME B Hepabouee Bpemsi,
0bpabaTbiBatloTca Ha cneaytowmii pabounin AeHsb.

Ta6bnuua 6.2. KoHTakTbl TeXHUYeckon noaaepxku LN

MopTan https://jira.zyfra.com/servicedesk/customer/portal/42

Email support@idplic.ru

Pernctpaunsi 3anpocoB Npov3BOAWTCS KpyrnocyTtouHo. Pabouee Bpemss — ¢ 9.00 pgo 18.00 (Bpems
MOCKOBCKOe), nepepbiB ¢ 13.00 go 14.00, B paboune aHW. 3anpockl, NOCTYNMBLUME B Hepabouee BpeMs,
0bpabaTbiBatoTca Ha creayowwmii pabounin AeHsb.
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